
 

 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 1 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE PREDISPOSTA DAL 

RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (ATTIVITÀ 2018).           

 

 
 

 

DATA     11 GENNAIO 2019 
 

L’anno duemilaDICIANNOVE      addì   UNDICI  del mese di   GENNAIO      alle ore 13,00     

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

 

 

 

LANFRANCHI Achille   SINDACO    Presente 

DELL’ACQUA Alberto                                 ASSESSORE V.SINDACO   Assente 

GOGGI Paolo     ASSESSORE                                       Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Gabriele MAGGIORI     

 

 

 

 

 

Il Signor Sindaco Lanfranchi Achille – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE PREDISPOSTA DAL RESPONSABILE 
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (ATTIVITÀ 2018).           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n.  1del   25.01.2014 , con il quale il Responsabile del 

Emilia Sgorbini  è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del 

Comune di Fortunago; 

Rilevato che: 

- con delibera della G.C. n. 1 del 15.01..2015 è stato approvato l’aggiornamento al Piano Triennale 

per la  prevenzione della corruzione, valido per il triennio 2015/2017; 

- con delibera della G.C. n. 3  del  09.01.2016  è stato approvato l’aggiornamento al Piano Triennale 

per la  prevenzione della corruzione, valido per il triennio 2016/2018; 

- con delibera della G.C. n.  2  del  14/01/2017  è stato approvato l’aggiornamento al Piano 

Triennale per la  prevenzione della corruzione, valido per il triennio 2017/2019; 

con delibera della G.C. n.  2  del  27/01/2018  è stato approvato l’aggiornamento al Piano Triennale 

per la  prevenzione della corruzione, valido per il triennio 2018/2020; 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 14, della Legge n.190/2012 prevede che, entro il 15 dicembre di ogni 

anno, (per l’anno 2018, tale termine è stato prorogato al 31.01.2019), il Responsabile della 

prevenzione della corruzione pubblichi nel sito web dell'amministrazione una relazione recante i 

risultati dell'attività svolta in merito alla gestione dei rischi, alla formazione, al codice di 

comportamento e altre iniziative finalizzate alla prevenzione della corruzione la trasmetta all'organo 

di indirizzo politico dell'amministrazione; 

 

Rilevato che la principale misura individuata dall’estensore della legge 190/2012 per contrastare la 

corruzione è la trasparenza, intesa come accessibilità totale alle informazioni concernenti 

l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, che si concretizza - principalmente - 

attraverso la puntuale pubblicazione sul sito web dell’ente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” di dati, informazioni e documenti elencati dal decreto legislativo n. 33/2013, attuativo 

della legge n.190/2013; 

Vista l’allegata relazione predisposta dal Responsabile del servizio quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, contenente, secondo le previsioni del Piano Nazionale 

Anticorruzione, “un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di prevenzione”, con 

ulteriore e particolare evidenza delle attività svolte in materia di Trasparenza; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147bis del 

medesimo Decreto Legislativo come modificato; 

Con voti unanimi legalmente espressi 



DELIBERA 

 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate, 

 

1) DI APPROVARE la Relazione predisposta dal Responsabile per la prevenzione della  

corruzione del Comune di Fortunago Emilia Sgorbini , recante i risultati dell'attività svolta in merito 

alla gestione dei rischi, alla formazione, al codice di comportamento e altre iniziative finalizzate alla 

prevenzione della corruzione, con particolare evidenza alle attività poste in essere in materia di 

Trasparenza, individuata dal legislatore come misura principale per contrastare i fenomeni 

corruttivi, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI dichiarare con unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, 

dl.vo n. 267/00 

3) DI DISPORRE la pubblicazione della predetta Relazione sul sito dell’Ente. 
 

 

 

 

Parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, nonché il parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147bis del medesimo 

Decreto Legislativo come modificato. 

 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to   Emilia Sgorbini  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

 F.to Achille Lanfranchi                   F.to dott. Gabriele Maggiori   

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna all’Albo 

pretorio di questo  Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì     31.01.2019 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott. Gabriele Maggiori      

 

         ---------------------------------------- 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il        11.01.2019 

 

 X  dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000 


